#### खण्ड—अ

## MAEC-01

June - Examination 2024

# M.A. (Previous) Examination ECONOMICS

(Economic Theory-I) आर्थिक सिन्द्रान्त-I Paper : MAEC-01

*Time* : **3** *Hours* ]

[ Maximum Marks : 80

Note: The question paper is divided into three Sections A, B and C. Write answers as per the given instructions.

निर्देश:- यह प्रश्न-पत्र 'अ', 'ब' और 'स' तीन खण्डों में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड के निर्देशानुसार प्रश्नों के उत्तर दीजिए।

#### Section-A

 $2 \times 8 = 16$ 

#### (Very Short Answer Type Questions)

**Note**: Answer all questions. As per the nature of the question delimit your answer in one word, one sentence or maximum up to **30** words. Each question carries 2 marks.

(1) TT-200 Turn Over

## (अति लघु उत्तरीय प्रश्न)

निर्देश:- सभी प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को प्रश्नानुसार एक शब्द, एक वाक्य या अधिकतम 30 शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 2 अंकों का है।

1. Answer the following questions:

निम्नलिखित प्रश्नों के उत्तर दीजिए:

- (i) What is meant by indifference curve ? अनिधमान वक्र से क्या अभिप्राय है ?
- (ii) Explain the signs of cross elasticity of demand and their implications.

  मांग की तिरछी लोच के चिन्हों एवं उनके निहितार्थों को स्पष्ट कीजिए।
- (iii) What is meant by elasticity of substitution ? प्रतिस्थापन की लोच से क्या अभिप्राय है ?

(2) <u>TT-200</u>

MAEC-01/7

MAEC-01/7

- (iv) Explain the meaning of optimum scale. इष्टतम पैमाने के अर्थ को स्पष्ट कीजिए।
- (v) What is Group Equilibrium ? समृह साम्य क्या है ?
- (vi) What do you mean by Liquidity Trap? तरलता जाल से आपका क्या अभिप्राय है ?
- (vii) Explain the meaning of Welfare Economics. कल्याणकारी अर्थशास्त्र के अर्थ को स्पष्ट कीजिए।
- (viii) What is the optimal condition of exchange according to Pareto ?

परेटो के अनुसार विनिमय की इष्टतम शर्त क्या है ?

### Section–B 8×4=32

#### (Short Answer Type Questions)

**Note**:— Answer any *four* questions. Each answer should not exceed **200** words. Each question carries 8 marks.

MAEC-01/7 (3) TT-200 Turn Over

#### खण्ड—ब

#### (लघु उत्तरीय प्रश्न)

- निर्देश:- किन्हीं चार प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को अधिकतम 200 शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 8 अंक का है।
- 2. Explain the 'Total Expenditure Method' of measuring price elasticity of demand with the help of diagram and numerical example.

  मांग की कीमत लोच को मापने की 'कुल व्यय विधि' को रेखाचित्र एवं संख्यात्मक उदाहरण की सहायता से समझाइए।
- Explain consumer's surplus with the help of indifference curves.
   अनिधमान वक्रों की सहायता से उपभोक्ता के अतिरेक की व्याख्या कीजिए।
- On which axioms the analysis of Neumann and Morgenstern are based ? Explain.
   नॉयमेन तथा मार्गनस्टर्न का विश्लेषण किन-किन स्वयं तथ्यों पर आधारित है ? स्पष्ट कीजिए।

MAEC-01/7 (4) TT-200

5. Explain returns to scale with the help of isoquant curves.

समोत्पत्ति वक्रों की सहायता से पैमाने की प्रतिफलों को समझाइए।

6. Explain the kinked demand curve model.

विक्चित मांग वक्र मॉडल को समझाइए।

7. Describe the marginal productivity theory of J.B. Clark.

जे. बी. क्लार्क के सीमान्त उत्पादकता सिद्धान्त का वर्णन कीजिए।

- 8. How is the wage rate determined by the Monopsonist? Can he exploit labour? Explain. क्रय-एकाधिकारी द्वारा मजदरी दर का निर्धारण कैसे किया जाता है ? क्या वह श्रम का शोषण कर सकता है ? स्पष्ट कीजिए।
- 9. How is general equilibrium achieved? On which assumptions is its analysis based? Explain. सामान्य साम्य की प्राप्ति किस प्रकार होती है ? इसका विश्लेषण किन मान्यताओं पर आधारित है ? स्पष्ट कीजिए।

(5)

TT–200 Turn Over

Section-C

 $16 \times 2 = 32$ 

#### (Long Answer Type Questions)

Note: Answer any two questions. You have to delimit your each answer maximum up to 500 words. Each question carries 16 marks.

#### खण्ड-स

#### (दीर्घ उत्तरीय प्रश्न)

निर्देश:- किन्हीं दो प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को अधिकतम 500 शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 16 अंक का है।

10. Explain the difference between Hicks' and Slutsky's approach to measuring income and substitution effects. Find the price, income and substitution effects from both the approaches for normal, inferior and Giffen goods in the event of a fall in the price of the commodity.

आय एवं प्रतिस्थापन प्रभावों को मापने की हिक्स एवं स्लटस्की के दुष्टिकोण में अन्तर बताइए। वस्तु की कीमत में कमी की स्थिति में सामान्य, हीन एवं गिफिन वस्तुओं के लिए दोनों दृष्टिकोणों से कीमत, आय एवं स्थानापन्न प्रभावों को ज्ञात कीजिए।

(6)

MAEC-01/7

TT-200

11. Explain three stages of production with the help of diagram in which stage will a rational producer produce?

रेखाचित्रों की सहायता से उत्पादन की तीन अवस्थाओं को समझाइए। एक विवेकशील उत्पादक कौनसी अवस्था में उत्पादन करता है ?

12. Discuss the Sweezy's views of kinked demand curve theory. 'Hall and Hitch views is an improvement on Sweezy kinked demand curve analysis.' How ? Explain in detail.

विकुंचित मांग वक्र सिद्धान्त के स्वीजी मत की विवेचना कीजिए। 'हॉल और हिच का मत स्वीजी के विकुंचित मांग वक्र विश्लेषण पर एक सुधार है।' कैसे ? विस्तार से समझाइए।

## 13. Explain the following:

- (i) Theory of second best
- (ii) Rawlsian social welfare function

निम्नलिखित को स्पष्ट कीजिए:

- (i) द्वितीय श्रेष्ठ सिद्धान्त
- (ii) रॉल्स का सामाजिक कल्याण फलन

MAEC-01/7 (7) TT-200